

## “इनोवेटिंग टेक्सटाइल्स फॉर अ स्मार्टर टुमॉरो” विषय पर ITTA एवं SGCCI द्वारा आयोजित टेक्निकल टेक्सटाइल्स कॉन्क्लेव 2026 में सहभागिता

“इनोवेटिंग टेक्सटाइल्स फॉर अ स्मार्टर टुमॉरो” विषय पर एक टेक्निकल टेक्सटाइल्स कॉन्क्लेव 2026 का संयुक्त रूप से आयोजन ITTA एवं SGCCI द्वारा 15 मई 2026 को सूरत में किया गया। इस कॉन्क्लेव में तकनीकी वस्त्र क्षेत्र में विकास एवं अवसरों पर विचार-विमर्श हेतु उद्योग प्रतिनिधियों, नीति-निर्माताओं, शिक्षाविदों तथा अन्य हितधारकों ने भाग लिया। BIS की ओर से श्री जे. के. गुप्ता, प्रमुख (वस्त्र) तथा श्री मयूर कटियार, वैज्ञानिक-सी, TXD ने कॉन्क्लेव में सहभागिता की।

कार्यक्रम के दौरान, श्री जे. के. गुप्ता ने “तकनीकी वस्त्रों के क्षेत्र में मानकीकरण की स्थिति” विषय पर एक प्रस्तुति दी, जिसमें तकनीकी वस्त्र पारिस्थितिकी तंत्र को मानकों के विकास एवं गुणवत्ता आश्वासन के माध्यम से सुदृढ़ करने में BIS की भूमिका को रेखांकित किया गया। प्रस्तुति में वस्त्र प्रभाग परिषद के अंतर्गत मानकीकरण गतिविधियों की वर्तमान स्थिति को शामिल किया गया, जिसमें एगरोटेक, जियोटेक, मेडटेक, प्रोटेक, पैकटेक, मोबिलटेक तथा अन्य तकनीकी वस्त्र क्षेत्रों में विकसित मानकों की जानकारी दी गई।

उन्होंने मानकीकरण गतिविधियों को सुदृढ़ करने हेतु BIS द्वारा की गई विभिन्न पहलों, जैसे मानकीकरण प्रक्रियाओं का डिजिटलीकरण, मानकीकरण प्रकोष्ठों की स्थापना, प्रशिक्षुओं (इंटरन्स) की सहभागिता तथा अनुसंधान एवं विकास (R&D) परियोजनाओं के प्रारंभ आदि पर भी प्रकाश डाला। उन्होंने गुणवत्ता नियंत्रण आदेशों (QCOs) की वर्तमान स्थिति से भी प्रतिभागियों को अवगत कराया तथा बताया कि वस्त्र उत्पादों की 90 श्रेणियों पर QCOs जारी किए जा चुके हैं। उन्होंने उत्पाद गुणवत्ता में सुधार, सुरक्षा सुनिश्चित करने, नवाचार को बढ़ावा देने तथा भारत के तकनीकी वस्त्र क्षेत्र की वैश्विक प्रतिस्पर्धात्मकता को मजबूत करने में QCOs की महत्वपूर्ण भूमिका पर बल दिया। साथ ही, विभिन्न हितधारकों द्वारा उठाए गए मुद्दों एवं चिंताओं का भी समाधान किया गया।

### **Participation in Technical Textiles Conclave 2026 on “Innovating Textiles for a Smarter Tomorrow” organized by ITTA and SGCCI**

A Technical Textiles Conclave 2026 on the theme ‘Innovating Textiles for a Smarter Tomorrow’ was jointly organized by ITTA and SGCCI on 15 May 2026 at Surat. The conclave was attended by various industry representatives, policymakers, academia, and other stakeholders to deliberate on developments and opportunities in the technical textiles sector. From BIS, Shri J. K. Gupta, Head (Textiles) and Shri Mayur Katiyar, Scientist-C, TXD participated in the conclave.

During the event, Shri J. K. Gupta delivered a presentation on ‘Status of Standardization in the Field of Technical Textiles’, highlighting BIS’s role in strengthening the technical textiles ecosystem through standards development and quality assurance. The presentation covered the current status of standardization activities under the Textile Division Council, including standards developed across various sectors like Agrotech, Geotech, Medtech, Protech, Packtech, Mobiltech and other technical textile sectors. He also highlighted various initiatives undertaken by BIS to strengthen standardization activities, including digitization of standardization processes, establishment of standardization cells, engagement of interns, and commissioning of R&D projects. He further apprised the participants of the status of Quality Control Orders (QCOs), mentioning that currently QCOs have been issued for 90 textiles products. He also emphasized the significant role of QCOs in enhancing product quality, ensuring safety, promoting innovation, and improving the global competitiveness of India’s technical textiles sector. The concerns and issues raised by various stakeholders during the interaction were also addressed.



